



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS

Rua Dr. Célio Prado, 70 – São Marcos – Porto Feliz/SP
Tel. (15) 3261-9032 – www.portofeliz.sp.gov.br

REFORMA - PRAÇA DUQUE DE CAXIAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REF.	TPU - DER SP - 03/24 / BOLETIM 195 CDHU / SINAPI 12/2024 / FDE 10/2024						BDI:		23,00%	
Item	Fonte	Código	Descrição	Qtde.	Un.	Custo Unit. COM BDI		Total (COM BDI)		
01.	ATIVIDADES INICIAIS									
01.02	CDHU_191	02.08.020	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA	6,00	M²	R\$	890,90	R\$	5.345,40	
SUB-TOTAL 01.								R\$	5.345,40	
02.	TERRAPLENAGEM									
02.01	DER_03_2024	22.01.01	LIMPEZA DE TERRENO SEM DESTOCAMENTO DE ÁRVORES	700,00	M²	R\$	0,65	R\$	455,00	
02.02	SINAPI_12_2024	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELE SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	63,11	M³	R\$	153,47	R\$	9.685,49	
02.03	SINAPI_12_2024	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	15,00	M³	R\$	330,27	R\$	4.954,05	
02.05	DER_03_2024	22.03.01	TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1/2ª CATEGORIA ATÉ 1KM	364,23	M³xK	R\$	9,64	R\$	3.511,18	
03.01	SINAPI_12_2024	102307	ESCOVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	364,23	M³	R\$	15,76	R\$	5.740,26	
SUB-TOTAL 03.								R\$	24.345,98	
03.	GUIAS E SARJETAS									
03.01	SINAPI_12_2024	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	170,00	M	R\$	70,13	R\$	11.922,10	
03.02	FDE 10/2024	16.02.027	GA-01 GUIA LEVE OU SEPARADOR DE PISOS	261,32	M	R\$	68,60	R\$	17.926,55	
SUB-TOTAL 04.								R\$	29.848,65	
04.	PISO EM PEDRA PORTUGUESA									
04.03	SINAPI_12_2024	101090	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM. AF_05/2020	700,00	M²	R\$	286,98	R\$	200.886,00	
SUB-TOTAL 05.								R\$	200.886,00	
05.	ILUMINAÇÃO, MOBILIARIO E ACABAMENTO									
05.01	SINAPI_12_2024	100620	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVELUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	6	Un.	R\$	3.284,20	R\$	19.705,20	
05.02	SINAPI_12_2024	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	120,00	M	R\$	12,57	R\$	1.508,40	
05.02	SINAPI_12_2024	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	120,00	M	R\$	6,03	R\$	723,60	
05.03	CDHU_195	04.02.140	RETIRADA DE ESTRUTURA METÁLICA	3.000,00	kg	R\$	2,84	R\$	8.520,00	
05.04	CDHU_195	19.02.080	REVESTIMENTO EM MARMORE TRAVERTINI NACIONAL, ESPESSURA DE 3 CM, ASSENTE COM MASSA	25,00	M²	R\$	1.312,20	R\$	32.805,00	
05.05	CDHU_195	14.02.050	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO, TIJOLO MACIÇO COMUM	50,00	M²	R\$	391,50	R\$	19.575,00	
05.06	MERCADO	0	OBRA DE ARTE (OBELISCO E ESTÁTUA)	1,00	Un.	R\$	100.000,00	R\$	100.000,00	
05.07	FDE 10/2024	03.04.016	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METALICA COM AÇO RESISTENTE A CORROSAO (ASTM A709/A588)	2.000,00	kg	R\$	34,65	R\$	69.300,00	
05.08	CDHU_195	35.04.130	BANCO DE MADEIRA SOBRE ALVENARIA	50,40	M²	R\$	286,53	R\$	14.441,11	
SUB-TOTAL 05.								R\$	266.578,31	
REFORMA - PRAÇA DUQUE DE CAXIAS									Total (SEM BDI)	
01.	ATIVIDADES INICIAIS								R\$	5.345,40
02.	TERRAPLENAGEM								R\$	24.345,98
03.	GUIAS E SARJETAS								R\$	29.848,65
04.	PISO EM PEDRA PORTUGUESA								R\$	200.886,00
05.	ILUMINAÇÃO, MOBILIARIO E ACABAMENTO								R\$	266.578,31
VALOR TOTAL								R\$	527.004,34	

PORTO FELIZ, 09 DE JANEIRO DE 2025.

Tatiane Reis Ferreira Souza
Arquiteta e Urbanista
CAU: A172893-8

Celio Peixoto dos Santos
Prefeito Municipal

Obs.: Os custos de acordo com as tabelas DER e FDE, já compreendem o valor do BDI, os preços SINAPI e CDHU tiveram o acréscimo de 23% de BDI.